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Aftale vedrørende P-tgiro's fremtidige status 

7. Indledning 
Regeringen, Socialdemokratiet, Centrumdemo- 

kraterne, Det Radikale Venstre og Kristeligt Folke- 
parti er enige om at ændre Postgiro's konkurrence- 
mæssige situation ved at omdanne statsvirksomhe- 
den til et aktieselskab, omfattet afbank- og sparekas- 
seloven. Baggrunden for og formålet med denne æn- 
dring samt vilkår og retningslinier for ændringen og 
gennemførelsen fremgår af det efterfølgende. 

Indholdet af denne aftale gælder for en 7-årig pe- 
riode frem til udløbet af 1997. Herefter har parterne 
til hensigt at forhandle de efter 31. december 1997 
gældende vilkår. 

II. Baggrunden for ændring af Postgiro's forretnings- 
område 

Postgiro's nuværende forretningsområde er stærkt 
begrænset og omfatter i al væsentlighed serviceydel- 
ser knyttet til betalingsformidling. En ændring af 
Postgiro's arbejdsvilkår og grundlag er derfor en af- 
gørende forudsætning for at bevare og styrke Postgi- 
ro's nuværende aktiviteter som postordrevirksomhed 
knyttet til postkontorerne med lave administrations- 
omkostninger og væsentlige betalingsformidlings- 
funktioner. 

Behovet for fornyelsen af Postgiro's forretnings- 
område må også ses i en bredere samfundsøkono- 
misk sammenhæng. OECD har fremhævet, at der på 
det danske kapitalmarked er behov for at styrke kon- 
kurrencen på indlånssiden for at sikre borgeme enk- 
le, gennemskuelige opsparingstilbud til lavest mulige 
administrationsomkostninger. Det vil samtidig styr- 
ke opsparingen i Danmark. 

Konkurrencerådet i Danmark har tilsvarende 
fremhævet, at Postgiroen kan blive en faktor til styr- 
kelse af konkurrencen på de finansielle markeder, 
Forbrugerombudsmanden har også i en rapport om 
de danske pengeinstitutter peget på, at der er beho\ 
for en styrkelse af konkurrencen på de finansielle 
markeder gennem større gennemskuelighed på såve 
indlåns- som udlånssiden. 

Det vil derfor tjene et dobbelt formål at sikre Post 
giro et bredere forretningsområde: I samfundets oj; 
borgernes interesse vil konkurrencen på især indlåns 
og opsparingssiden blive styrket på kapitalmarkede 
og Postgiro sikret bedre indtjenings- og udviklings 
muligheder som dynamisk virksomhed og god ar 
bejdsplads for et meget betydeligt antal medarbejde 홢 
re. Samtidig vil det bredere forretningsområde un- 
derstøtte det landsdækkende net af posthuse. Det 
forudsætter en række ændringer i Postgiro's arbejds - 
vilkår. 

Det er således i dag -  bortset fra visse begrænsede 
ordninger -  ikke muligt at knytte opsparingsordnin- 
ger og udlån til en girokonto, og der er, når bortses fra 
statslige betalinger og lønudbetalinger, kun i begræn- 
set omfang mulighed for direkte overførsel afbetalin- 
ger fra postgirokonti til pengeinstitutkonti. 

I kraft af et bredere produktsortiment end Postgiro 
har de private pengeinstitutter en konkurrencemæs- 
sig fortrinsstilling. Hertil kommer, at pengeinstitut- 
terne i de seneste år i stigende omfang har udvidet de- 
res aktiviteter indenfor Postgiro's forretningsområde, 
uden at Postgiro har haft mulighed for at tage kon- 
kurrencen op ved at tilbyde nye produkter. 

En bevarelse og styrkelse af Postgiro's konkurren- 
ce og indtjening forudsætter derfor en udvidelse af 
forretningsområdet til at omfatte nye enkle, let over- 
skuelige og fuldt konkurrencedygtige, attraktive ind- 
lånstilbud på privatkundeområdet kombineret med 
visse udlånstilbud samt pengeinstitutserviceydelser 
til erhvervskundeområdet. 

III. Ramme for Postgiro's fremtidige virksomhed 
En udvidelse af Postgiro's forretningsområde vil 

mest hensigtsmæssigt kunne ske ved, at Postgiro om- 
dannes til et aktieselskab, omfattet afbank- og spare- 
kasseloven. 

En omdannelse af statsvirksomheden Postgiro til 
aktieselskab skal sikre, at virksomheden kan drives 
med den fornødne frihed og på forretningsmæssige 
vilkår på det i aftalen præciserede grundlag. En om- 
dannelse til aktieselskab under bank- og sparekasse- 
lovgivningen skal endvidere muliggøre, at Postgiro 
kan deltage i pengeinstitutternes fælles samarbejde 
vedrørende betalingsformidling og betalingskort 
m.v. for at sikre, at konkurrencen foregår på lige vil- 
kår. 

Den nyomdannede GiroBank A/S skal på beta- 
lingsformidlingsområdet og i indlån- og udlånsvirk- 
somheden først og fremmest kunne give sine kunder 
konkurrencedygtige, letoverskuelige servicetilbud. 
Dette sikres gennem tilbud om enkle, fuldt konkur- 
rencedygtige, højt forrentede indlånstilbud kombine- 
ret med lave administrationsomkostninger og en til- 
stræbt lav rentemarginal og ved, at GiroBank A/S i 
formidlingen af egne indlån koncentrerer sig om ud- 
lånsforretninger og pengeanbringelser med lav risi- 
ko. 

Som led i den konkurrencemæssige ligestilling fo- 
retages endvidere de nødvendige tilpasninger i Post- 
giro's nuværende forretningsområde og fortrinsstil- 
linger. 


